illis tamen longe amplius obligamur, quorum dilectionem certis beneficiorum indiciis frequentius experimur. Devotionem itaque tuam laudabilem, quam ob Dei omnipotentis reverentiam et beatissimi patris nostri, seraphici Francisci merita gloriosa erga nostrum geris ordinem, affectu sincere charitatis acceptantes, Christoque domino non immerito acceptabilem fore censentes, piis ipsam beneficiorum spiritualium vicissitudinibus recompensare affectamus. Quapropter ego, qui, licet indignus, curam fratrum prefate vicarie gero, te unicum filia tua, Dorothea, cum filiis eiusdem, Nicolao et Petro natis ad nostram confraternitatem ac ad universa et singula dicte vicarie fratrum suffragia in vita recipio pariter et in morte, plenam vobis participationem omnium charismatum et spiritualium bonorum, que per fratres iam dicte vicarie operari et acceptare dignabitur clementia Salvatoris, tenore presentium gratiose conferendo. Datum in loco nostro de Karansebes, quinto die mensis Augusti, anno dominice incarnationis millesimo quadringentesimo nonagesimo septimo.

35.

1497. október 26., Óbuda

Szekcsői Gergelynek, a magyarországi konventuális ferencesek miniszterének és Laskai Osvátnak, a magyarországi obszerváns ferencesek vikáriusának oklevele, amelyben rögzítik a konventuálisok és az obszervánsok között létrejött egyezség pontjait.

Hártyán, egy függőpecséttel és további két függőpecsét zsinórjaival. MFL, Oklevelek 70. (DF 275 528.)

Nos, frater Gregorius de Zekchew ordinis minorum Sancti Francisci conventualium, artium liberalium magister, necnon sacre theologie professor ac in provincia regni Hungarie minister et servus, necnon reverendissimi patris generalis ministri in eadem vicarius et commissarius ac frater Osualdus de Lasko, ordinis fratrum minorum de observantia professor, reverendissimi in Christo patris ministri generalis in vicaria regni Hungarie quoad fratres dicti ordinis observantes vicarius, licet indignus, ad universorum notitiam, quorum interest, intererit, seu interesse poterit in futurum, harum serie volumus pervenire, quod mota et suborta hiis diebus superioribus et precipue sub officio et tempore venerabilis fratris Luce de Segesd, pridem ministri fratrum eiusdem ordinis, inter fratres nostros conventuales ab una et observantes ab altera partibus quadam causa et lite questionisque materia super nonnullis

differentiis ac iurgiis tam verbalibus, quam realibus in alterutrum patratris et commissis, tandem anno et die subscriptis medio et opera atque diligentia reverendorum patrum, Gerardi de Modena et Francisci de [Reg]io, artium liberalium magistrorum et sacre theologie professorum, necnon commissariorum et vicariorum generalis ministri quoad provinciam Hungarie cum plenitudine potestatis, per reverendum patrem, dominum Franciscum Samsonem, generalem ministrum eiusdem ordinis ad mandatum sanctissimi domini nostri, Alexandri, divina providencia pape sexti et instantiam serenissimi principis et domini, domini Wladislai, regis Hungarie et Bohemie etc. ad hoc regnum Hungarie specialiter deputatorum et transmissorum in nomine domini nostri, Iesu Christi et pro honore divi et seraphici patris nostri, Francisci ad infrascriptam pacis et concordie devenimus unionem, atque inter nos et eosdem fratres, conventuales scilicet et observantes, presentes et futuros, infrascriptam fecimus ordinationem, et in articulos sequentes libera ac spontanea voluntate, de consilio et consensu eorundem universorum fratrum, conventualium scilicet et observantium, consensimus.

Imprimis, quod omnes lites et controversie, que, ut prefertur, suscite inter partes fuerant, sopiantur et extinguantur, sopiteque et extincte sint et habeantur, et quod deinceps partes ipse in bona pace et concordia maneant, seque invicem, ut par est, diligant, et mutua benivolentia ac caritate prosequantur.

Item, quod fratres observantes fratribus conventualibus nec verbo, signo aut facto derogent, nec illos vel alterum eorum vilipendant, sed fideliter tam in ambone, quam extra ambonem, quando de eis mentionem fecerint, promovere et commendare teneantur, et econverso, quia blasphemia unius partis sine infamia alterius esse non poterit, maxime, quia et conventuales et observantes fratres a domino Francisco, ab uno patre, tamquam ex uno et quidem dulci et non amaro fonte processerint.

Item, quod de unione observantium cum conventualibus in regno fiendo conventuales omnino supersedeant, nec per eos aliqua mentio de cetero fiat, sed unusquisque sit et vivat in sua vocatione contentus sine damno et iniuria alterius.

Item, quod ambe partes, tam conventuales, quam observantes in toto regno semper libere possint mendicare et pro sustentatione eorundem elemosinas acquirere a Christi fidelibus.

Item, quod claustra in Zegedino et Waradino noviter pro observantibus erecta et constructa eisdem fratribus observantibus libera et salva in perpetuum maneant, sed tamen per hoc conventuales in acquirendis elemosinis de-

trimentum non patiantur, ita, quod liceat uni parti, sicuti et alteri in eisdem locis elemosinam querere et petere sine alterius contradictione, prout est consuetudo per totam Italiam, hoc tamen adiecto et per expressum declarato, quod de cetero in illis civitatibus seu oppidis aut aliis locis quibuscumque, ubi fratres conventuales claustrum seu cenobium habent, et incolunt in eisdem locis, fratres observantes in preiudicium et detrimentum conventualium sibi claustrum construi non procurent, nec constructum acceptare audeant aut possint sine expresso mandato summi pontificis et generalis ministri eiusdem ordinis Sancti Francisci. Alioquin pro huiusmodi locis taliter recipiendis, non tamen iam receptis utrique parti contra aliam suis antiquis privilegiis libere uti licebit.

I[tem ...] neutra partium contra alteram deinceps lites moveat vel scandala suscitet, nec pro levibus causis ad curiam Romanam currat, sed si quid questionis inter eos natum fuer[... ...] conservatores partium, qui cognoscere et finem imponere debeant.

Item, quod deinceps neutra pars alterius partis fratres fugitivos¹, discolos et rebelles vel inobedientes sine sui [su]peri[ori]s licentia petita et obtenta recipere vel acceptare, et neque in hospitio ultra tres dies retinere audeat. Alioquin conservatores partium auxilio regie maiestatis predictos fratres [fu]gitivos habeant liberam et plenariam facultatem etiam in suis conventibus et locis capiendi, captosque in manus ministri vel vicarii tradere puniendos.

Postremo, quod de quacumque familia minister vel vicarius, custodes vel guardiani aut alii fratres minores predictam ordinationem et compositionem de voluntate predictae regie maiestatis et consilio [reveren]dorum patrum commissariorum prefatorum et utriusque partis consensu pariter et assensu conclusam et firmatam infregerint, aut in aliquo per se vel familiam sibi subiectam non [con]servarent, extunc prefata regia maiestas in tali casu partem premissa transgredientem et infringentem primum ad premissos articulos observandos tanquam patronus ecclesiarum et monasteriorum regni sui admoneat et requirat. Que si fecerit, et sue maiestatis admonitioni et requisitioni acquieverit, bene quidem, alioquin prefata regia maiestas et sui successores, reges Hungarie partem illam transgredientem, hoc est, ministrum conventualium vel vicarium observantium perpetuo de regno suo licenciare et exulare habeat liberam, plenam et omnimodam potestatis facultatem.

In quorum omnium et singulorum fidem presentes litteras sigillorum familiarum nostrarum appensione communivimus, et insuper pro maiori cautela et firmitate rogatum et requisitum habuimus reverendum in Christo patrem,

dominum Thomam, episcopum ecclesie Agriensis,² predictorum fratrum observantium conservatorem a Sede Apostolica deputatum, ut penes prefata sigilla familiarum nostrarum etiam suum sigillum appendi faciat, predicti vero patres commissarii suis propriis manibus subscribant, quod et fecerunt.

Datum in capitulo provinciali fratrum minorum conventualium in Weteri Buda, super festo Beati Demetrii martyris celebrato, anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo septimo.

Frater Gerardus de Modoena, reverendissimi patris generalis commissarius, ut supra, consentit manu propria.

Frater Franciscus de Regio, reverendissimi patris generalis commissarius, ut supra, consentit propria manu.³

1 fugitivos] fugittivos

2 Thomam ... Agriensis] *Thomas Bakóc de Erdőd, episcopus Agriensis (1492–1497)*

3 *duae subscriptiones diversis manibus scriptae sunt, quae a manu scriptoris textum scribentis differunt*

36.

1498. február 20., Pest

Laskai Osvát, a magyarországi obszerváns ferencesek vikáriusa Alsóindvai Bánfi Jakabot feleségével és gyermekeivel, annak testvérét, Bánfi Miklóst feleségével és gyermekeivel, továbbá Kanizsai Lászlót és feleségét felveszi a rend testvérületébe, és a vikária minden lelki javában részesíti őket.

Hártyán, díszes kezdőbetűvel, kiemelt első sorral, függőpecsét töredékével. Štátny archív v Nitre (sídló v Ivánka pri Nitre), Mednyánszky cs. beckói lt. B 7. (DF 266 800.)

In Christo sibi carissimo magnifico¹ domino, Iacobo Banfy de Alsolindwa frater Osualdus de Lasko, ordinis minorum regularis observantie professor, reverendissimi patris in Christo ministri generalis in vicaria regni Hungarie quoad fratres dicti ordinis de observantia vicarius, licet immeritus, salutem et pacem in Domino sempiternam cum orationum obsequio salutari. Quamvis ex caritatis debito omnibus in spiritualibus teneamur, illis tamen longe amplius obligamur, quorum dilectionem certis beneficiorum indicibus frequentius experimur. Proinde devotionis tue sinceritatem attendens, quam ob Dei omnipotentis re-

verentiam ac beatissimi patris nostri, seraphici Francisci merita gloriosa ad nostrum geris ordinem, uti fratrum meorum veridica percepi relatione, dignum fore putavi ac divine acceptabile voluntati, ut ab ipso ordine prerogativam sentias spiritualium gratiarum. Verum quia nudi temporalibus bonis huiusmodi caritatis vicem nequaquam temporaliter rependere valemus, spiritualibus nichilominus beneficiis recompensare affectamus. Eapropter ego, qui, licet indignus, curam fratrum prefate vicarie gero, te unacum generosa domina Katherina, conthorali tua ac liberis Francisco, Iacobo, Katherina, Barbara, Sara et Petronilla imposterumque nascituris cum magnifico² etiam domino Nicolao Banfy, fratre tuo et generosa domina Margaretha, consorte eius et liberis eorundem, Iohanne et Margaretha, item cum magnifico³ etiam domino Ladislao de Kanisa et generosa domina Elizabeth, conthorali eiusdem cunctisque liberis nascituris ad nostram confraternitatem ac ad universa et singula dicte vicarie fratrum suffragia in vita recipio pariter et in morte, plenam vobis participationem omnium carismatum et spiritualium bonorum, que per fratres iam fate vicarie operari et acceptare dignabitur clementia Salvatoris, tenore presentium gratiose conferendo. Datum in conventu nostro Pesthiensi, vigesimo die mensis Februarii, anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo nonagesimo octavo.

1 magnifico] magnifico

2 magnifico] magnifico

3 magnifico] magnifico

37.

1498. április 1., Pest

Laskai Osvát, a magyarországi obszerváns ferencesek vikáriusa Balai Jánost feleségével és gyermekeivel együtt felveszi a rend testvérületébe, és a vikária minden lelki javában részesíti őket.

Hartyán, díszes kezdőbetűvel, kiemelt első sorral, hátlapján papírfelzetes pecséttel. MFL, Oklevelek 79 A. (DF 275 538.) – Ed.: Cevins 545.

In Christo sibi carissimo egregio Iohanni de Bala frater Osualdus de Lasko, ordinis minorum regularis observantie professor, reverendissimi in Christo patris ministri generalis in vicaria regni Hungarie quoad fratres dicti ordinis de observantia vicarius, licet immeritus, salutem et pacem in Domino sempi-

ternam cum orationum suffragio salutari. Quamvis ex caritatis debito omnibus in spiritualibus teneamur, illis tamen longe amplius obligamur, quorum dilectionem certis beneficiorum indiciiis frequentius experimur. Proinde tue devotionis sinceritatem attendens, quam ob Dei omnipotentis reverentiam ac beatissimi patris nostri, seraphici Francisci merita gloriosa ad nostrum geris ordinem, uti fratrum meorum veridica percepi relatione, dignum fore putavi ac divine acceptabile voluntati, ut ab ipso ordine prerogativam sentias spiritualium gratiarum. Verum quia nudi temporalibus bonis huiusmodi caritatis vicem nequaquam temporaliter rependere valemus, spiritualibus nichilominus beneficiis recompensare affectamus. Eapropter ego, qui, licet indignus, curam fratrum prefate vicarie gero, te unacum generosa domina¹ consorte, necnon filiis et filiabus tuis natis et nascituris ad nostram confraternitatem ac ad universa et singula dicte vicarie fratrum suffragia in vita recipio pariter et in morte, plenam vobis participationem omnium carismatum et spiritualium bonorum, que per fratres iam dicte vicarie operari et acceptare dignabitur clementia Salvatoris, tenore presentium gratiose conferendo. Datum in conventu nostro Pesthiensi, prima die mensis Aprilis, anno Deitatis incarnate millesimo quadringentesimo nonagesimo octavo.

1 *post domina locus nominis vacuus*

38.

1500. július 7., Szentlászló

Laskai Osvát, a magyarországi obszerváns ferencesek vikáriusa [Kövendi] Székely Miklóst feleségével együtt felveszi a rend testvérületébe, és a vikária minden lelki járában részesíti őket.

Hártyán, díszes kezdőbetűvel. A DL-DF-adatbázis felvételén csak a plicára erősített függőpecsét zsinórja látszik, maga a pecsét nem. DL 94 623. (Pongrácz cs. bashalmi lt. 5-53. A levéltár a második világháborúban elpusztult.)

In Christo sibi charissimo magnifico domino, Nicolao Zekel d[e ...]end frater Osual[dus] de Lasko, ordinis fratrum minorum regularis observantie professor, reverendissimi in Christo patris ministri [gen]eralis in vicaria regni Hungarie quoad fratres dicti ordinis de observantia vicarius, licet immeritus, salutem et p[ace]m in Domino sempiternam cum orationum devotarum suffragio salutari. Quamvis ex charitatis de[bito] omnibus teneamur in spiritualibus,

illis tamen longe amplius obligamur, quorum dilectionem certis beneficiorum indi[ciis] frequentius experimur. Devotionem itaque magnificentie tue, quam ob Dei omnipotentis reverentiam et beatissi[mi] patris nostri, seraphici Francisci merita gloriosa erga nostrum geris ordinem, affectu sincere charitatis acceptantes, Christoque domino non immerito acceptabilem fore arbitrantes, piis ipsam beneficiorum spiritualium vicissitudinibus reconpensare peroptamus. Quapropter ego, qui, licet indignus, curam fratrum prefate vicarie gero, tuam magnificentiam unacum generosa domina Ursula, coniuge tua filiisque et filiabus Domino concedente vobis in futurum nascituris ad nostram confraternitatem ac ad universa et singula dicte vicarie fratrum suffragia in vita recipio pariter et in morte, plenam vobis participationem omnium charismatum et spiritualium bonorum, que per fratres iam dicte vicarie operari et ac[ce]ptare dignabitur clementia Salvatoris, tenore presentium gratiose conferendo. Datum in nostro loco de Zenthlazlo, die septima mensis Iulii, anno Domini millesimo quingentesimo.

Frater Osualdus, qui supra, manu propria.¹

1 *scriptio forsitan eadem manu scripta*

39.

1501. június 10., Poljác

Bélai Lőrinc poljáci gvárdián, Pietro [Isvalies] bíboros, pápai követ megbízottja engedélyezi Grabarjai [Beriszló] Ferenc jajcai bánnak, valamint feleségének és fiának, mivel adakozott a törökök elleni hadjáratra, hogy gyóntatót választhassanak, és a gyóntató teljes búcsúban részesíthesse őket. Alatta a feloldozási formula.

Csonka papíron, *litterae transversae*, kiemelt első sorral. A pecsét valószínűleg a szöveg alatti kiszakított részen volt. ÖStA HHStA, Urkundenabteilung: Allgemeine Urkundenreihe, Rep. Hung. Sieb. 79. (DF 258 274.) – *Reg.*: Kézírtos német nyelvű regeszta ugyanezen a jelzeten. – A szövegkölzés a DL 65 989 jelzetű oklevél (*reg.*: Balassa 168/460.) felhasználásával készült.

Frater Laurentius de Beela ordinis minorum de observantia, loci de Polyancz guardianus, necnon commissarius in sancto negotio iubilei in claustrum Beate Virginis Marie in eadem Polyancz fundato deputatus per reverendissimum dominum Petrum, miseratione divina tituli Sancti Ciriaci in Thermis Sacrosancte Romane Ecclesie presbiterum cardinalem, apostolicum de latere legatum ad Hungarie, Bohemie, Polonie regna etc. a sanctissimo domino nostro,

Alexandro papa sexto destinatum fidem facio per presentes, quod quia in Christo dilectus magnificus dominus Franciscus de Grabarya etc., banus de Jaycza pro se et magnifica domina Barbara, coniuge ac Iohanne filio debitum feci[t] ponendo et contribuendo ad cistam pro expeditione sua facienda contra impiissimos Thurcos, Christiane religionis atrocissimos¹ hostes iuxta tenorem bulle apostolice et ordinationem prefati domini legati, ideo² significo, quod possint ab idoneo confessore a se eligendo ab excommunicationis sententia et peccatis omnibus absolvi et assequi sancti iubilaei omnium peccatorum remissionem semel in vita et semel in mortis articulo, in reservatis et in non reservatis, totiens, quotiens opus fuerit absolvere, et in mortis articulo totiens, quotiens de prefatorum morte dubitabitur, et deinde in vero mortis articulo plenariam indulgentiam. Datum in Polyancz, X die mensis Iunii, anno Domini millesimo quingentesimo primo, pontificatus autem prefati sanctissimi domini Alexandri anno nono.

Forma absolutionis³

Misereatur tui etc. Indulgentiam et absolutionem omnium etc. Dominus noster, Iesus Christus per meritum sue passionis te absolvat, et ego auctoritate ipsius et apostolica mihi in hac parte commissa et tibi concessa te absolvo primo a sententia excommunicationis maioris vel minoris, si quam incurristi, a iure vel ab homine lata, etiam ad instantiam partis, quantum ad effectum indulgentiarum huiusmodi consequendarum dumtaxat, etiam a quibuscumque censuris et penis canonicis qualitercumque contractis, et restituo te participationi <et>⁴ communioni fidelium et ecclesiasticorum sacramentorum; et <absolvo te>⁵ a quibuscumque censuris, criminibus, excessibus, a peccatis quantumcumque gravibus et enormibus, etiam Sedi Apostolice et sanctissimo domino nostro reservatis, contritis et confessis, etiam de oblitis, et concedo tibi omnium peccatorum tuorum plenariam remissionem ac iubileum perinde⁶, ac si basilicas [...] iubilaei in urbe Roma visitari solitas visitasses. In nomine P[atris] et Filii et Spiritus Sancti. Amen.

1 atrocissimos] atrocissimos

2 ideo] unde, cf. DL 65 989

3 Forma absolutionis] *litteris maioribus scriptum*

4 et] cf. DL 65 989

5 absolvo te] cf. DL 65 989

6 perinde] proinde, cf. DL 65 989

40.

1501. június 16., Buda

Nyári Balázs, a magyarországi obszerváns ferencesek vikáriusa Tahí Istvánt feleségével és gyermekeivel, apai féltestvérét, Tahí Miklóst anyjával, feleségével és fiával, továbbá édestestvérét, Mártont feleségével és leányaival, továbbá Tahí István feleségének az édestestvérét, valamint Tahí Miklós feleségének az édestestvérét felveszi a rend testvérületébe, és a vikária minden lelki javában részesíti őket.

Két helyen megvarrt hártján, díszes kezdőbetűvel, kiemelt első sorral, hátlapján papírfelzetes pecsét épen maradt felső felével. DL 21 052. (MKA, Acta ecclesiastica, 72–19.)

In Christo sibi charissimo nobili Stephano de Thah frater Blasius de Nyary, ordinis minorum regularis observantie professor, reverendissimi in Christo patris ministri generalis in vicaria regni Hungarie quoad fratres dicti ordinis de observantia vicarius, licet immeritus, salutem in domino Iesu et pacem sempiternam cum orationum suffragio salutari. Quamvis ex charitatis debito omnibus in spiritualibus teneamur, illis tamen longe amplius obligamur, quorum dilectionem certis beneficiorum indiciis frequentius experimur. Proinde devotionis tue sinceritatem attendens, quam ob Dei omnipotentis reverentiam ac beatissimi patris nostri, seraphici Francisci merita gloriosa ad nostrum geris ordinem, sicuti veridicorum percepi relatibus, dignum fore putavi ac divine acceptabile voluntati, ut ab ipso ordine prerogativam sentias spiritualium gratiarum. Verum quia nudi temporalibus bonis charitatis tue vicem dignam temporaliter nequaquam rependere valemus, spiritualibus nichilominus beneficiis recompensare affectamus. Eapropter ego, qui, licet indignus, curam fratrum prefate vicarie gero, te unacum generosa domina Sophia, consorte ac filiis, Iohanne et Bernardino filiabusque, Susanna, Anna, Katherina et Angelta vocatis tuis, necnon nobili Nicolao de ipsa Thah, fratre¹ tuo ac dominabus Anna, genitrice et Elena, coniuge filioque, Michaele ipsius Nicolai, necnon Martino, germano uxoreque ipsius Martini, Barbara nuncupata ac Margaretha et Magdalena, filiabus eiusdem, necnon Blasio, germano uxoris prefati Stephani ac Petro, germano uxoris prenotati Nicolai, aliis etiam liberis vestris Domino concedente in futurum nascituris ad nostram confraternitatem ac ad universa et singula iam dicte vicarie fratrum suffragia in vita recipio pariter et in morte, plenam vobis participationem omnium charismatum et spiritualium bonorum, que per fratres antedictae vicarie operari et acceptare dignabitur clementia Salvatoris, tenore presentium gratiose conferendo. Datum in conventu

nostro Budensi, sextodecimo die mensis Iunii, anno Domini millesimo quingentesimo primo.

Frater Blasius, qui supra, manu propria.²

1 fratre] fratri

2 subscriptio alia manu scripta

41.

1501. december 5., Pest

Nyári Balázs, a magyarországi obszerváns ferencesek vikáriusa Paja Mihályt feleségével és gyermekeivel együtt felveszi a rend testvérületébe, és a vikária minden lelki javában részesíti őket.

Hártyán, díszes kezdőbetűvel, kiemelt első sorral, hátlapján papírfelzetes pecsét töredékével. MTAK, Kézirattár: Oklevélgyűjtemény A 90. (DF 244 397.)

In Christo sibi carissimo nobili Michaeli Paya dicto in possessione Dengeleg commoranti frater Blasius de Nyari, ordinis minorum regularis observantie professor, reverendissimi in Christo patris ministri generalis in familia regni Hungarie quoad fratres dicti ordinis de observantia vicarius, quamvis immeritus, salutem in domino Iesu et pacem sempiternam cum orationum obsequio salutari. Quamquam ex charitatis debito omnibus in spiritualibus teneamur, illis tamen longe amplius obligamur, quorum dilectionem certis beneficiorum indiciis frequentius experimur. Tuam itaque laudabilem devotionem, quam ob Dei omnipotentis reverentiam, necnon beatissimi¹ patris nostri, seraphici Francisci merita gloriosa ad nostrum geris ordinem, affectu sincere charitatis acceptantes, Christoque domino non immerito placere censentes, piis ipsam beneficiorum spiritualium vicissitudinibus recompensare exoptamus. Eapropter ego, qui, licet indignus, curam fratrum antelate familie gero, te unacum nobili domina Katherina, consorte ac Georgio, Blasio, Nicolao, filiis, necnon Dorothea, filia tuis ac cunctis aliis prolibus utriusque sexus tibi Domino concedente imposterum nascituris ad nostram confraternitatem ac ad universa et singula dicte familie fratrum suffragia in vita recipio pariter et in morte, plenam vobis participationem omnium charismatum et spiritualium bonorum, que per eosdem fratres operari et acceptare dignabitur c[lem]entia Salvatoris, tenore presentium gratiose conferendo. Datum in conventu nostro Pesthien-

si, quinta die mensis Decembris, anno salutis mi[llesi]mo quingentesimo primo.

Frater Blasius, qui supra, manu propria.²

1 beatissimi] beatissimi

2 subscriptio alia manu scripta

42.

1502. december 12., Buda

Nyári Balázs, a magyarországi obszerváns ferencesek vikáriusa Morgai Gáspár mestert, az iváni [bencés] apátság commendátorát testvérével, Morgai Mihálllyal együtt felveszi a rend testvérületébe, és a vikária minden lelki javában részesíti őket.

Foltos, hajtásai mentén szakadt, hiányos papíron, díszes kezdőbetűvel, hátlapján papírfelzetes pecséttel. DL 88 877. (Esterházy cs. hercegi ága, Repositorium 35 B B 920.)

In Christo sibi charissimo venerabili domino, magistro Gaspar [Morgai]¹, [commend]atario abbacie de Iwan frater Blasius de Nyari, ordinis minorum regularis observan[ti]e professor, [...] Ungarie quoad fratres dicti ordinis de observantia vicarius, licet immeritus, salutem et pace[m ... cum] orationum suffragio salutari. Quamquam ex charitatis debito omnibus in spiritualibus teneamur, [illis tamen longe amplius obliga]mur, quorum dilectionem certis beneficiorum indiciis frequentius experimur. Proinde [devotionis tue sinceritatem attendentes, qua]m ob Dei omnipotentis reverentiam ac beati patris nostri, seraphici Francisci merita [... affec]tu sincero acceptantes, Christoque domino non immerito acceptabilem fore credentes, pii[s ... vicissi]tudinibus prosequi desideramus. Eapropter ego, qui, licet indignus, curam [fratrum ... vicarie gero, te un]acum domino Michaele Morgai², fratre tuo ad nostram confraternitatem ac ad [universa et singula dicte vicarie fratrum suffrag]ia in vita recipio pariter et in morte, plenam vobis participationem omnium charism[at]um [...] orationum, officiorum divinatorum, ieiuniorum, abstinentiarum, disciplinarum, penitentiar[um ...], que a fratribus mee cure commissis fiunt, et imposterum [...]ferens³ [...]dens [ins]uper de dono et gratia singuli [...] voluntati de [...] multo temporis annuente Deo differen[...] volo [...]o vob[...] defunctis recitatis ibidem ex mo[...] ordinem [...] co[nv]en[ti]o[n]is [tu]o Budensi, XII die Decembris, anno [...] [quingen]te[si]mo s[...]o⁴.

[Frater Blasius, qui supra, manu] propria.

- 1 Morgai] *vide notam sequentem*
- 2 Morgai] *suprascr.*
- 3 [...]ferens] *lectio incerta*
- 4 s[...]o] *ante o veri similiter d videri potest*

43.

1503. január 9., Buda

Nyári Balázs, a magyarországi obszerváns ferencesek vikáriusa Désházi Mihály, István, Pál, Bálint és Lukács édestestvéreket anyjukkal, nővérükkel, feleségeikkel és gyermekeikkel együtt felveszi a rend testvérületébe, és a vikária minden lelki javában részesíti őket.

Hártyán, díszes kezdőbetűvel, függőpecséttel. DL 82 194. (Zichy cs. zsélyi lt. 219 671 C.) – *Reg. et descriptio sigilli*: Bándi 137.

Iesus Christus, Maria!

In Christo sibi charissimis nobilibus Michaeli, Stephano, Paulo, Valentino et Lucae de Deshaza, fratribus germanis frater Blasius de Nyari, ordinis minorum regularis observantie professor, per regnum Hungarie quoad fratres dicti ordinis de observantia vicarius, licet immeritus, salutem et pacem in Domino sempiternam cum orationum suffragio salutari. Quamquam ex charitatis debito omnibus in spiritualibus teneamur, illis tamen potissime obligamur, quorum dilectionem certis beneficiorum indicibus frequentius experimur. Devotionem itaque vestram laudabilem, quam ob Dei omnipotentis reverentiam ac beati patris nostri, seraphici Francisci merita gloriosa ad nostrum geritis ordinem, affectu sincere charitatis acceptantes, Christoque domino non immerito acceptabilem fore credentes, piis eam spiritualium gratiarum vicissitudinibus prosequi desideramus. Eapropter ego, qui, licet indignus, curam fratrum dicte vicariae gero, vos et vestrum quemlibet unacum generosis dominabus, Katherina, matre et Anna, sorore vestris ac coniugibus et liberis vestris, presentibus videlicet et futuris ad nostram confraternitatem ac ad universa et singula prefati ordinis fratrum suffragia in vita recipio pariter et in morte, plenam vobis participationem omnium charismatum et bonorum spiritualium, videlicet missarum, horarum, orationum, devotionum, meditationum, penitentiarum, afflictionum, disciplinarum, ieiuniorum, abstinentiarum, vigiliarum, predicationum, peregrinationum ac ceterarum virtuosarum operationum, quas per fratres memorate vicarie operari et acceptare dignabitur clementia Salvatoris, harum litterarum nostrarum in pendenti sigillo manatarum tenore et vigore gratiose conferendo. Datum Bude, in conventu nostro apud Sanctum Ioannem,

nono die mensis Ianuarii, anno ab incarnatione Salvatoris nostri, Iesu Christi millesimo quingentesimo tertio.

Frater Blasius, qui supra, manu propria.¹

1 *scriptio alia manu scripta*

44.

1504. március 12., Buda

Nyári Balázs, a magyarországi obszerváns ferencesek vikáriusa Csáktornyai Ernuszt Jánost feleségével és gyermekeivel együtt felveszi a rend testvérületébe, és a vikária minden lelki javában részesíti őket.

Papíron, hátlapján pecséttel. Arhiv Hrvatske Akademije, D-XXI-83. (DF 232 141.) – Reg.: Isprave 511/3700.

Iesu Christi dilecto magnifico domino, Iohanni Ernusth de Chaktornya frater Blasius de Nyary, ordinis minorum regularis observantie professor, in familia regni Hungarie quoad fratres dicti ordinis de observantia vicarius, licet immeritus, salutem et pacem in Domino eternam cum orationum suffragio¹ salutari. Quamquam ex charitatis debito omnibus in spiritualibus teneamur, illis tamen longe amplius obligamur, quorum dilectionem certis beneficiorum indicis frequentius experimur. Devotionem itaque tue magnificentie laudabilem, quam ob Dei omnipotentis reverentiam ac beatissimi patris nostri, seraphici Francisci merita p[reclar]a ad nostrum gerit ordinem, affectu sincere charitatis acceptantes, Christoque domino non immerito ac[ceptabilem] fore credentes, piis eam spiritualium gratiarum vicissitudinibus prosequi desideramus. Ea] propter ego, qui, licet indignus, curam fratrum dicte vicarie gero, tuam magnificentiam [unacum] magnifica ac generosa domina Margaretha, consorte, necnon Iohanne, filio et Margaretha, filia magnificentie tue ad nostram confraternitatem ac ad universa et singula eiusdem vicarie fratrum suffragia² in vita recipio pariter et in morte, plenam vestris magnificentis participationem omnium charismatum et spiritualium bonorum, que per fratres memorate vicarie operari et acceptare dignabitur clementia Salvatoris, tenore presentium gratiose conferendo. Datum in conventu nostro Budensi, duodecima die mensis Martii, anno Domini millesimo quingentesimo quarto.

Frater Blasius, qui supra, manu propria.³

- 1 suffragio] sufragio
- 2 suffragia] sufragia
- 3 *subscriptio alia manu scripta*

45.

1504. november 9., Tálad

Nyári Balázs, a magyarországi obszerváns ferencesek vikáriusa Ajkai Jánost anyjával, anyai nagynénjével, feleségével és gyermekeivel, valamint testvérével, annak feleségével és fiával együtt felveszi a rend testvérületébe, és a vikária minden lelki javában részesíti őket.

Papíron, hátlapján papírfelzetes pecséttel. A hevenyészett fogalmazású irat eredetileg talán fogalmazványnak készült. DL 66 374. (Thaly cs. lt. 310.)

In Christo sibi carissimo egregio domino, Iohanni de Ayka frater Blasius de Nyari ordinis minorum minimus, familie Hungarie vicarius immeritus omnium incrementa virtutum cum orationum suffragio salutari. Devotionem tuam laudabilem, quam ad seraphici patris nostri, Beati Francisci sive nostrum memoratum ordinem gerere dinosceris, affectu sincere caritatis acceptans, Christoque domino non immerito gratam esse credens, piis ipsam donorum spiritualium vicissitudinibus recompensare cupio. Proinde te unacum generosis dominabus, Anna, genitrice et Elizabeth, cognata tua¹ ac Katherina, consorte et liberis, Emerico, Andrea, Apolina et Magdalena² tuis³, necnon nobili Caspare germano et domina Elizabeth, consorte ac Francisco, filio eiusdem Casparis cunctisque aliis prolibus iam natis et imposterum vobis Domino concedente nascituris ad nostram confraternitatem et ad universa et singula fratrum familie predictae suffragia in vita recipio pariter et in morte, plenam vobis participationem omnium carismatum ac spiritualium bonorum, que per fratres mee cure commissos operari et acceptare dignabitur clementia Salvatoris, tenore presentium gratiose conferendo. Datum in loco nostro de Thalad, nona die mensis Novembris, anno salutis Christiane millesimo quingentesimo quarto.

Frater Blasius, qui supra, manu propria.⁴

- 1 cognata tua] *suprascr.*
- 2 et liberis ... Magdalena] *in marg.*
- 3 tuis] *suprascr.*
- 4 *subscriptio alia manu scripta*

46.

1508. július 18., Buda

Doroszlai István budai gvárdián Scardonai Sadobrics Péternek, mivel adakozott a római Szent Péter-bazilika építésére, engedélyezi, hogy gyóntatót választhasson, és a gyóntató teljes búcsúban részesíthesse. Alatta a feloldozási formula.

Papírra nyomtatva, hátlapján papírfelzetes pecséttel. DL 21 859. (MKA, Neo-regestrata acta 1529–20.)
– *Descriptio litterarum*: Borsa 180–181.

Universis presentes litteras inspecturis pateat, quod propter contributionem elemosinariam factam secundum formam apostolici indulti infrascripti in subsidium fabrice basilice apostolorum principis in Romana urbe concessum est egregio domino Petro Sadobrych de Scardona¹ gaudere beneficio seu privilegio bullarum et litterarum apostolicarum sanctissimi d(omini) n(o)stri, d(omini) Iulii pape II, <per easdem litteras>² et facultatis seu commissionis concessae et facte reverendo patri, fratri Hieronymo Tornielo, fratrum minorum de observantia generali vicario citramontano super totam Italiam et alias provincias sue iurisdictionis quoad fratres predictos et consequenter mihi infrascripto tanquam ab eo auctoritate apostolica deputato et subdelegato – Datum Rome, apud S(anctum) Petrum, anno incarnationis dominice MDVII, pridie Nonas Novembris –³ et aliarum litterarum eiusdem in forma brevis – Datum Rome sub anulo piscatoris, die XII Februarii, MDVIII –⁴, quantum ad hoc videlicet, quod quemvis possit idoneum eligere confessorem, presbyterum secularem vel regularem cuiusvis ordinis, etiam mendicantium, qui confessione diligenter audita pro commissis tunc tempore electionis et a die presentis concessionis per eum⁵ excessibus, delictis et peccatis quibuslibet, etiam Sedi Apostolice reservatis et a censuris ecclesiasticis etiam, quarum absolutio dicte Sedi reservata foret, preterquam occasione machinationis in personam summi pontificis, occisionis episcoporum aut aliorum superiorum prelatorum, falsificationis bullarum aut litterarum apostolicarum, delationis armorum et aliorum prohibitorum ad partes infidelium, aluminum, tulfe⁶ de partibus infidelium ad fideles contra prohibitionem apostolicam delatorum incursis semel in vita, necnon pro quolibet sic reservatorum casuum et etiam in futurum incurrendorum seu committendorum – non tamen sub spe et pretextu presentis concessionis – ac previa satisfactione de iure competenti, necnon in mortis articulo absolutiorem et remissionem ac plenissimam indulgentiam impendere, in non reservatis vero casibus, licet aliis inferioribus pape forent reservati, totiens, quotiens id

petierit, absolutionem impartiri, et penitentiam salutarem iniungere, ac etiam tunc emissa per eum⁷ vota quaecumque – ultramarino et ingressus religionis ac castitatis dumtaxat votis exceptis – in alia pietatis opera commutare, similiter prefatus⁸ eligendus⁹ omni tempore anni – preterquam in die Pasche et in articulo mortis – eucharistie sacramentum sive per se sive per alium ministrare possit et valeat auctoritate apostolica per dictas litteras concessa, inhibendo ordinariis et aliis quibuscumque eadem auctoritate sub pena excommunicationis late sententie, ne post absolutionem et concessionem huiusmodi de premissis casibus se quovis modo intromittere, vel dictum¹⁰ contribuentem¹¹ molestare, seu, quominus istiusmodi facultatibus et gratiis libere uti possit, impedire presumant, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac litteris quorumcunque predecessorum Romanorum pontificum, quibus expresse et sufficienter per dictas litteras derogatur¹² ceterisque in contrarium facientibus quibuscumque. In quorum fidem ego, frater Stephanus de Doroslo, guardianus Budensis¹³ ordinis minorum observantium ad premissa subdelegatus et deputatus manu propria subscripsi, et sigillo munitas tradidi presentes litteras. Datum in Sancto Iohanne, Bwde¹⁴, die decima octava¹⁵ mensis Iulii, anno salutis millesimo quingentesimo octavo.¹⁶

(*Signum paragraphi*) Forma absolutionis plenarie premissa confessione

Misereatur tui etc. Et post verba communis absolutionis dicat sacerdos: Iterum apostolica auctoritate tibi concessa et mihi in hac parte commissa absolvo te ab omnibus peccatis, delictis et excessibus quantuncunque enormibus hactenus per te commissis ac censuris quomodolibet incursis, etiam Sedi Apostolice reservatis¹⁷, in quantum mihi facultas conceditur. Et iterum remitto per plenariam indulgentiam omnem penam in purgatorio tibi debitam pro premissis, ac restituo te illi innocentie et puritati, quam in baptismo accepisti, ita, quod decedenti tibi ab hoc seculo clause sint porte penarum, et aperte ianue deliciarum paradisi, quod si hac vice non morieris, salva sit tibi nihilominus ista gratia, quando alias fueris in articulo mortis. In nomine Patris (*Crux*) et Filii (*Crux*) et Spiritus Sancti (*Crux*). Amen.

Frater Stephanus, qui supra, manu propria subscripsi.

1 egregio ... Scardona] *manu scriptum*

2 per easdem litteras] *cf. no. 47., 48.*

- 3 Datum ... Novembris] *de bulla Iulii II. papae die 4. Novembris 1507. data agitur, qua idem Hieronymum Torniello vicarium generalem cismontanum commissarium iubilaei creavit, vide Schulte I. 57–58.; Paulus 171.; Borsa 179.*
- 4 Datum ... MDVIII] *veri similiter de brevi Iulii II. papae die 12. Februarii 1508. dato agitur, quo idem bullam Hieronymo Torniello die 4. Novembris 1507. datam confirmavit, vide Borsa 181.*
- 5 eum] *manu scriptum*
- 6 post tulfe *add. ac*
- 7 eum] *manu scriptum*
- 8 prefatus] *prefactus – -us manu scriptum*
- 9 eligendus] *-us manu scriptum*
- 10 dictum] *-um manu scriptum*
- 11 contribuentem] *-em manu scriptum*
- 12 derogatur] *derrogatur*
- 13 Stephanus ... Budensis] *manu scriptum*
- 14 in ... Bwde] *manu scriptum*
- 15 decima octava] *manu scriptum*
- 16 Iulii ... octavo] *manu scriptum*
- 17 reservatis] *resernatis*

47.

1509. március 28., Kölyüd

*Szözlősi Ferenc kölyüdi gvárdián Kisvárdai Miklósnak, mivel adakozott a római Szent Péter-bazilika építésére, engedélyezi, hogy gyóntatót válasszthasson, és a gyóntató tel-
jes búcsúban részesíthesse. Alatta a feloldozási formula.*

Papírra nyomtatva, a szöveg alatt papírfelzetes pecséttel. DL 82 293. (Zichy cs. zsélyi lt. 202–2–32.)
– *Descriptio litterarum*: Borsa 180–183.

Universis presentes litteras inspecturis pateat, quod propter contributionem elemosinariam factam secundum formam apostolici indulti infrascripti in subsidium fabrice basilice apostolorum principis in Romana urbe concessum est magnifico domino Nicolao de Kyswarda¹ gaudere beneficio seu privilegio bullarum et litterarum apostolicarum sanctissimi d(omini) n(ostris), d(omini) Iulii pape II, per easdem litteras et facultatis seu commissionis concessae et facte reverendo patri, fratri Hieronimo Torniello, fratrum minorum de observantia generali vicario citramontano super totam Italiam, Ungariam, Poloniam, Bohemiam,² Austriam et alias provincias sue iurisdictionis quoad fratres predictos ac nuper innovate per mortem ipsius in persona reverendi patris, fratris Francisci Zeni de Mediolano dicti ordinis per litteras in forma brevis – Datum Rome sub anulo piscatoris, die XX Septembris, MDVIII –³ et consequenter mihi

infrascripto tanquam ab eo auctoritate apostolica deputato et subdelegato – (*Signum paragraphi*) Datum Rome, apud S(anctum) Petrum, anno incarnationis dominice MDVII, pridie Nonas Novembris –⁴ et aliarum litterarum eiusdem in forma brevis – (*Signum paragraphi*) Datum Rome sub anulo piscatoris, die XII Februarii, MDVIII (*Signum paragraphi*) –⁵, quantum ad hoc videlicet, quod quemvis possit idoneum eligere confessorem, presbyterum secularem vel regularem cuiusvis ordinis, etiam mendicantium, qui confessione diligenter audita pro commissis tunc tempore electionis per ipsum⁶ excessibus, delictis et peccatis quibuslibet, etiam Sedi Apostolice reservatis et a censuris ecclesiasticis etiam, quarum absolutio dicte Sedi reservata foret, etiam de hiis, que in cena Domini reservantur, preterquam occasione machinationis in personam summi pontificis, iniectionis manuum violentarum in episcopos aut superiores prelatos, falsificationis bullarum aut litterarum apostolicarum, delationis armorum et aliorum prohibitorum ad partes infidelium, aluminum, tulf⁷ de partibus infidelium ad fideles contra prohibitionem apostolicam delatorum incurris semel in vita, necnon pro quolibet sic reservatorum casuum et etiam in futurum incurrendorum seu committendorum – non tamen sub spe et preteritu presentis concessionis – ac previa satisfactione de iure competenti, necnon in mortis articulo et quotiens de illo dubitabitur, absolutionem et remissionem ac plenissimam indulgentiam impendere, in non reservatis vero casibus et censuris, licet aliis inferioribus pape forent reservati, totiens, quotiens id petierit, absolutionem impartiri, et penitentiam salutarem iniungere, ac etiam tunc emissa per ipsum⁸ vota quecumque – ultramarino et ingressus religionis ac castitatis dumtaxat votis exceptis – in alia pietatis opera commutare, similiter prefatus⁹ eligendus¹⁰ omni tempore anni – preterquam in die Pasche et in articulo mortis – eucharistie sacramentum sive per se sive per alium ministrare possit et valeat auctoritate apostolica per dictas litteras concessa, inhibendo ordinariis et aliis quibuscumque eadem auctoritate sub pena excommunicationis late sententie, ne post absolutionem et concessionem huiusmodi de premissis casibus se quovis modo intromittere, vel dictum¹¹ contribuentem¹² molestare, seu, quominus istiusmodi facultatibus et gratis libere uti possit, impedire presumant, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac litteris quorumcunque predecessorum Romanorum pontificum, presertim Pauli II et Sixti III, quibus expresse et sufficienter per dictas litteras derogatur¹³ ceterisque in contrarium facientibus quibuscumque. In quorum fidem ego, frater Franciscus de Zelees, g(uardianus) de Keleed¹⁴ ordinis minorum observantium ad premissa subdelegatus et deputatus manu propria subscripsi, et